

انتخاب در هیأت رئیسه (کمیته اجرایی)

کنفدراسیون فوتبال آسیا

دلایل پافشاری دبیرکل ای اف سی برای عضویت ایران

خاطره
محمد خیبری



قسمت دوم ● اواخر سال ۱۳۷۶، علی‌رغم انتخاب تیم ملی فوتبال برای حضور در فینال جام جهانی ۱۹۹۸ فرانسه، فدراسیون فوتبال دچار چالش‌هایی با سازمان تربیت بدنی شد که در نهایت منجر به استعفای آقای مهندس مصطفوی، رئیس وقت فدراسیون فوتبال، شد. رئیس بعدی، آقای مهندس صفایی فراهانی، از طرف رئیس سازمان تربیت بدنی منصوب شد.

انتخاب در کمیته اجرایی ای اف سی برای اولین بار (۲۰۰۰-۱۹۹۸): پس از انتصاب آقای صفایی فراهانی به عنوان رئیس جدید فدراسیون فوتبال، مقرر شد همکاری نزدیکی به صورت غیر رسمی با ایشان داشته باشم که پس از حدود هفت ماه به عنوان نایب رئیس وارد کار اجرایی در فدراسیون فوتبال شدم. اواخر سال ۱۳۷۷ باشگاه پرسپولیس برای مسابقات قهرمانی باشگاه‌های آسیا عازم بیروت بود که به عنوان نماینده فدراسیون به همراه آنها بودم و همچنین در جلسه آموزش مدیران فوتبال آسیا که از طرف ای اف سی در بیروت در همان زمان برگزار می شد به همراه آقای مسعود معینی که به تازگی به عنوان مسئول کمیته آموزش منصوب شده بودند، شرکت کردم.

در جلسه آموزشی مدیران فوتبال آسیا، پس از ده سال مجدداً دوستان قدیم از کشورهای مختلف از جمله آقای پیترولیان، دبیرکل ای اف سی را ملاقات کردم و در یک هفته‌ای که در بیروت اقامت داشتم چندین بار با مسئولان ای اف سی جلسه‌های مختلف تشکیل شد که گزارش آن راه فدراسیون ارائه کردم. این جلسات منجر شد که فدراسیون فوتبال ایران در انتخابات کنفدراسیون فوتبال آسیا با تمام توان حضور پیدا کند تا بتواند در تصمیم‌گیری‌های اساسی و اصلی ای اف سی شرکت فعال داشته باشد و در این مسأله آقای ولپان راهکارهای سیاسی ورود به این مسند، عضویت در کمیته اجرایی ای اف سی را با صداقت مطرح کردند. البته حدود ده سال قبل یعنی سال ۱۳۶۸ چنین پیشنهادی مطرح شد و همزمان اینجانب را به عنوان مسئول برگزاری مسابقات باشگاه‌های جنوب آسیا منتصب کرده بود که در اهواز برگزار شد و شاهین اهواز به عنوان نماینده ایران در آن مسابقات شرکت کرده بود. همانطور که پیش از این به آن اشاره شده به علت جدا شدن از مسئولیت دبیری فدراسیون این فرصت از دست رفت و از زمان شروع انقلاب اسلامی تا سال ۱۳۷۷، به مدت ۲۰ سال، هرگز نتوانستیم در کمیته اجرایی ای اف سی که هسته اصلی تصمیمات مهم در مورد فوتبال آسیا است عضویت داشته باشیم.

البته پافشاری پیترولیان برای عضویت ایران در کمیته اجرایی ای اف سی دلیلی داشت که به طور کلی از صحبت‌های او قابل درک بود و به شرح زیر هستند:

۱- پیشینه بسیار قوی ایران در بالاترین سطوح تشکیلاتی ای اف سی (قبل از انقلاب، رئیس فدراسیون فوتبال ایران رئیس ای اف سی معاون اول و سپس به عنوان جانشین رئیس ای اف سی انتخاب شود).

۲- قدرت فنی فوتبال ایران در آسیا و سابقه درخشانش در مسابقات قهرمانی رده‌های ملی و باشگاهی.

۳- وجود چالش‌های زیاد ای اف سی با نمایندگان کشورهای عرب.

۴- حفظ موقعیت اجرایی و سیاسی و توازن بین قدرت‌های فوتبال چهار منطقه آسیا (در آن زمان گروه کشورهای منطقه خاور دور نظیر ژاپن، چین، کره و... و کشورهای آسه آن نظیر تایلند، مالزی، ویتنام و... شدیداً از ولپان حمایت می کردند ولی منطقه غرب آسیا شامل کشورهای عربی دانما ولپان را به چالش می کشیدند و بنابراین ایران به عنوان یک کشور مستقل می توانست برای ولپان یک امتیاز در غرب آسیا محسوب گردد. البته کشورهای منطقه جنوب نظیر هند، پاکستان، بنگلادش نیز مشکلی با ولپان نداشتند.)

هنگام برگشت از بیروت به ایران، در جلسه‌ای با ریاست فدراسیون فوتبال، امکان موفقیت در انتخابات کمیته اجرایی ای اف سی را مطرح و استدلال خود را در انتخابات آینده ارائه کردم که مورد قبول واقع گردید و مقرر شد در جلساتی موضوع پیگیری شود.

در این زمینه آقای عزیزی را که از افراد بسیار خوشنام در روابط بین الملل کمیته ملی المپیک و رئیس سابق روابط بین الملل فدراسیون فوتبال در زمانی که در پست دبیر فدراسیون انجام وظیفه می کردم، به آقای صفایی فراهانی معرفی و درخواست کردم آقای عزیزی یک هفته قبل از انتخابات ای اف سی، در کوالالمپور، در کشور مالزی، مقر ای اف سی، مستقر تا زمینه‌های کار را فراهم نمایند.



چند مدیر زبده را بگذاریم تا اساسنامه را جمع کنند

امیر عابدینی: این بدترین نوع مدیریت است

مصاحبه

بلاتکلیفی فدراسیون فوتبال ادامه دارد و مدیران ارشد فدراسیون هم برای رها شدن از این بحران هیچ تلاشی نمی‌کنند. راه حل معضل فعلی فوتبال ایران اما از نظر مدیران باتجربه‌تر، راحت‌تر از آن است که تصور می‌شود.

امیر عابدینی، رئیس پیشین فدراسیون فوتبال در مصاحبه‌ای که با رادیو تهران داشت، به این شرایط اشاره کرد: «چند نکته هست که باید اهالی فوتبال به آن رسیدگی کنند. محمد دادکان یک زمانی گفت یک سال فوتبال را تعطیل و همه چیز را سازماندهی و برنامه‌ریزی کنید. ببینید چقدر وضعیت از هم باشیده شده است که دادکان این نکته را می‌گوید. چه نسخه‌ای بنویسیم فوتبال از بحران خارج شود؟ هر روز یک بحران به فوتبال اضافه می‌شود.»

چرا مدیران فوتبالی در شرایط فعلی نمی‌توانند تصمیم درستی بگیرند؟ عابدینی در پاسخ به این سؤال گفت: «کار آبی نداشتن مدیران فعلی باعث شده دستپاچگی در تصمیمات رخ بدهد. متأسفانه هنوز جواب فیفا را هم نداده‌ایم و برنامه‌ای برایش تنظیم نکرده‌ایم که فیفا را قانع کنیم ما مطابق روال حرفه‌ای فوتبال حرکت می‌کنیم. هنوز این موارد را در سازمان نداده‌ایم که پرونده بزرگ سرمربی سابق تیم ملی هم در فیفا مطرح می‌شود. به آن جواب نداده‌ایم که احضاریه آمده دوستان ما باید پاسخگوی دستگاه قضایی باشند. اشکالی هم

ندارد ولی پنهان شدن پشت قوانین فوتبال زشت است. هیچ‌گاه فیفا نمی‌تواند بگوید اگر کسی در فدراسیون کار می‌کند مصونیت دارد و این را به همه مطالبی که ممکن است از یک شخصیت حقوقی سر بزند تعمیم بدهد. یک نفر نمی‌تواند از چراغ قرمز عبور کند و وقتی پلیس او را متوقف می‌کند، بگوید من کارت دارم و در فدراسیون فوتبال شاغل هستم. چنین قانونی در دنیا وجود ندارد. کمالاتکه بالاتر و پلاتینی هم پاسخ دادند و برگزید شدند. باید به دستگاه قضایی و نهادهای نظارتی پاسخگو باشیم. نمی‌شود پشت قوانین «من در آمردی» مخفی شویم.»

او به سازوکار پر از اشتباه باشگاه‌ها در جذب بازیکن اشاره کرد: «مبلغ‌های قراردادی که من شنیده‌ام اینقدر سرسام‌آور هست که هیچ راهی جز زیادتیر کردن انباشت بدهی نداریم. مگر می‌شود با بازیکنانی به مبلغ ۵، ۶ میلیارد قرارداد بست؟ متوسط بودجه یک باشگاه می‌شود ۱۵۰ میلیارد تومان. در ردیف بودجه باشگاه‌ها چنین مبلغی موجود است یا باری به هر جهت مدیریت می‌کنند؟ اگر باری به هر جهت مدیریت می‌شود، همین می‌شود که الان شده. اگر هم این وضعیت دارد سازماندهی پیدا می‌کند، مطلوب بر خورد کنند. بگویند چرا آکادمی در سال هیچ بازیکنی به من نمی‌دهد و من هر سال باید بازیکن اضافه کنم؟ قراردادهای چگونه است که بازیکنان ترانسفر می‌شوند، بدون اینکه باشگاه را سرمایه‌دار کنند؟ مباحثی مثل جذب بازیکن و خارجی‌ها را نمی‌توان قانون کرد. اینها را می‌شود توصیه کرد. نمی‌توان دست باشگاه‌ها را بست. فدراسیون این حق را دارد بودجه باشگاه‌ها را صد در صد بخواهد و بگوید درآمدهایشان از کجا است. هزینه‌ات را هم براساس درآمدت تعریف کن. اگر این اتفاق رخ بدهد باشگاه‌های ما بدکار نمی‌شوند.»

راه رها شدن از این همه بحران در فوتبال و تصویب اساسنامه فدراسیون چیست؟ رئیس پیشین فدراسیون فوتبال در این رابطه گفت: «باید خودمان را از خودخواهی و منیت خارج کنیم. بعضی‌ها باور دارند خودشان می‌توانند مشکل را حل کنند. ما به اجماع و خرد جمعی احترام نمی‌گذاریم و هرکسی ساز خودش را می‌زند. این بدترین نوع مدیریت است. از میان کسانی که در حال حاضر در فدراسیون فوتبال حضور دارند، فیفا علی‌گفایشان را باور دارد. باید از گفایشان بخواهند که سرپرستی فدراسیون فوتبال را قبول کنند. مطمئناً بلافاصله مسأله اساسنامه حل می‌شود. گفایشان این کار را بلد است. از چند مدیر زبده مثل دادکان، خیبری و عزیزی خادم بخواهیم و آنها را اکتار گفایشان بگذاریم تا اساسنامه را جمع کنند. اساسنامه قابل جمع شدن است. تعجب می‌کنم چرا نبی دست روی دست گذاشته است. چرا این اتفاق نمی‌افتد؟ آقای بهاروند باید فقط به سازمان لیگ برسد. آن وقت ببینید مشکل حل می‌شود یا نه؟ مشکل به نظر من قابل حل است.»

فدراسیون: آرامش روانی مان را تأمین کنید

داده و شرایط اقتصادی کشور و تحریم‌ها را در نظر گرفته است.

در این اطلاعیه آمده: «شایان توضیح و بسیار حائز اهمیت است که آنچه بیش از قرارداد اهمیت دارد، اجرای قرارداد است.

چه بسیار قراردادهای بسیار سنجیده و دقیقی که به دلیل عدم تأخیر در اجرای تعهدات، محل اختلاف و مناقشه قرار گرفته‌اند.

اجرای قرارداد حاضر به دلایلی نظیر تحریم‌های مشدد و بی سابقه و تغییر عمده اوضاع و احوال با سختی روبه‌رو گردید و علت اصلی شکایت سرمربی سابق صرفاً ناظر به اجرای

فدراسیون فوتبال همچنان در تلاش است که ثابت کند بهترین قرارداد ممکن را با مارک ویلموتس منعقد کرده است. در همین راستا با صدور اطلاعیه‌ای روی سایت رسمی فدراسیون فوتبال، اعلام کرده که فدراسیون برای نقض رأی فیفا در دادگاه عالی ورزش، شانس بالایی دارد. در ادامه هم به ۲۰ مورد از تعهدات کلی و جزئی که طی قرارداد برعهده سرمربی تیم ملی گذاشته، اشاره کرده است که از جمله آنها نظارت و مشاوره درباره تیم ملی المپیک و تیم زیر ۱۹ سال است.

علاوه بر این فدراسیون فوتبال در این اطلاعیه مدعی شده که درباره پرداخت حقوق فصلی به ویلموتس، ابتکار به خرج